

Gazeta Nowska

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy¹ z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeskód w zakładzie lub tem podobnych nie przewidzianych okoliczności, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-lam. wiersz 15 groszy. Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — „Gazeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a a mianowicie w sobotę. — Drukiem i nakładem Władysława Wesółskiego w Nowem (Pomorze). Prenumerata płatna z góry. Ogłoszenia płatne natychm. Za redakcję odpow. Władysław Wesółski, Nowe.

Nr. 8.

N o w e, niedziela 22 lutego 1925 r.

Rok II.

Wiece protestacyjne w Polsce.

W Warszawie odbywają się wiece protestacyjne, domagające się zmiany ustawy o przechowaniu należności przedwojennych, wierzytelności hipotecznych, listów zastawnych miejskich i ziemskich. Ustawę tę o wierzytelnościach prywatno-prawnych opracował profesor Zoll. Po jej uchwaleniu przez Sejm 14 maja r. ub. wszczęła się dyskusja w prasie. Pisały o tem: „Gazeta Sądowa”, „Gazeta Warszawska”, „Palestra”, „Hasło” i in. Obecnie dyskusja toczy się publicznie na wiecach warszawskich, niebawem przeniesie się na prowincję, gdzie ma być 80 wieców protestacyjnych. Na wszystkich wiecach głosi się zasadę, że długi winny być uiszczone w pełnej wartości, że: „oddaj, coś winien” jest podstawą prawa, porządku społecznego i życia gospodarczego.

Przytoczę tutaj głosy poważnych instytucji, przeciwnych ustawie, bo godzącej w obowiązujące prawo i moralność publiczną. Oto wystąpiły z protestem: Tow. Naukowe, Dobroczynności, Macierz Szkolna, Schronisko dla starców i sierot, domy wychowawcze, instytucje stypendjalne dla niezamożnych akademików. 63 instytucji dotychczas dało wyraz uczuciu przykremu, ogarniającemu ludzi z powodu krzywdy, jaką im wyrządzi zastosowanie ustawy w życiu. Wszystkie powołują się na zdanie prezesa Sądu Najwyższego, p. St. Strzednickiego, że ustawa z dnia 14 maja 1924 r. jest niezgodna z obowiązującym prawem i moralnością publiczną.

Na konferencji prasowej, zwołanej przez Komitet zarządzający wiece protestacyjne, wygłoszono opinie, że ustawa majowa jest sprzeczna z Konstytucją i prawem cywilnym. Niszcząca ona w ludziach dążność do oszczędzania. Po co oszczędzać? Czyż z obecnymi oszczędnościami przyszłość nie obejdzie się tak, jak teraźniejszość z oszczędnościami przeszłości (książeczki oszczędnościowe, listy zastawne, hipoteki)? Czy warto dawać legaty na szkoły, instytucje humanitarne, społeczne, naukowe, biblioteki i t. d., skoro niema pewności, że przyszłość nie obejdzie się z nimi po macoszemu?

Życie w Polsce musi wrócić do normalnych podstaw. Jedną część społeczeństwa nie może się czuć pokrzywdzoną, wywłaszczoną. Ale „oddaj, coś winien” — ta zasada musi zapanaować w życiu. Dzisiaj trudno zadośćuczynić tej zasadzie, zapłacić należności, długi w pełnej wartości. Odroczy my ich spłatę do chwili pomyślniejszej, ale nie wywłaszczajmy jednych na korzyść drugich, bo w ten sposób podrywa się porządek prawny, dążność do

oszczędzania. Przywrócenie zaufania do hipotek i listów zastawnych będzie niemożliwe. Nikt nie będzie oszczędzał.

A czyż przy takim porządku rzeczy w kraju możliwym będzie wzmoczenie kredytu budowlanego? A więc kryzys mieszkaniowy nie będzie zażegnany. Bez wzmoczenia budownictwa ochrona lokatorów nas nie uratuje.

Z powodu kilkuletniej wojny, a później z powodu ochrony lokatorów domy w Warszawie nie były odnawiane. Ten dziesięcioletni okres opuszczenia fatalnie się odbija na trwałości budowli i na ich zdrowotności. Zniszczenie tak daleko już częstokroć się posuwa, że wałęsają się domy lub stoją pustkami, jako uznane za niebezpieczne, grożące zawaleniem. Właściciele domów nie mogą ponosić kosztów odnowienia, bo są bardzo duże, większe, niż koszt wystawienia domu przed wojną, również i dlatego, że domy dzisiaj nie przynoszą prawie żadnego dochodu. Jednak radę trzeba znaleźć, umożliwić właścicielom odnowienie domów, licznym zaś rzeszom bezrobotnych dać pracę.

Takie oto sprawy omawiane są na wiecach protestacyjnych. Wiece te żądają zmiany ustawy o spłacie długów przedwojennych, długów markowych i pożyczek państwowych w ten sposób:

Amortyzację i procent od sum hipotecznych, należących do Tow. Kred., należy wpłacać kuponami od listów zastawnych lub w braku kuponów listami. Jeżeli kto chce spłacić sumy jednorazowo przed terminem umorzenia pożyczki, ma spłacić w parytecie złota. Sumy hipoteczne prywatne i zobowiązania handlowe: a) na domach, podlegających ochronie lokatorów, b) wkłady bankowe, c) zobowiązania bankowe — winny podlegać moratorium do 1 stycznia 1930 r. Po tym terminie winny być spłacone w parytecie złota. W okresie przejściowym procenty od tych sum powinny być płacone wierzycielom w wysokości, jakie liczyły banki państw zaborczych. Sumy hipoteczne ziemskie winny być płacone w parytecie złota bez moratorium, gdyż zboże i produkty rolne są około trzy razy droższe, niż przed wojną. Też sumy na domach, nie objętych ochroną lokatorów, powinny być płacone w parytecie złota. Wszelkie pożyczki państwowe winny być przerachowane według kursu franka szwajcarskiego w miesiącu ich emisji.

Oto dezyderaty, o których dzisiaj głośno w Polsce.

Lucjan Migasiński.

Drogi oświaty pozaszkolnej dla ludzi dorosłych zagranicą.

Oświata dla dorosłych w pojęciu szerszym

pozaszkolnem, a więc obejmującym szerokie masy samouków z różnych warstw społecznych, jest zjawiskiem występującym na widowni dziejów stosunkowo niedawno.

Wiek XIX dopiero to zjawisko ogląda.

Stosunki polityczne i gospodarcze wywierają na powstanie tego zjawiska swój silny wpływ.

Większe swobody w dziedzinie politycznej i ekonomicznej przyczyniają się do powstania oświaty pozaszkolnej dla dorosłych.

A oto przykłady.

Gdy w końcu XVIII w. Amerykanie odzyskają wolność i zrzucą ze swych bark jarzmo niewoli angielskiej, to, widząc słabe uświadomienie obywatelskie wśród swoich wolnych obywateli, zaczęli zakładać biblioteki i czytelnice, rzucają na ten cel wielkie pieniądze tamtejsze samorządy miejskie i wiejskie i sprawa nowoczesnego bibliotekarstwa stanie w Ameryce szybko na tak wysokim stopniu, że po latach niewiele stosunkowo Ameryka doczeka się chlubnej nazwy „kolebki nowoczesnego ruchu bibliotecznego”, pojawią się tam na uniwersytetach katedry bibliotekarską wiedzę traktujące z wyżyn wiedzy akademickiej, z czasem już w czasach nowszych, bo w latach 80-tych XIX w. pojawiają się tam „biblioteczki wędrowne”. Te biblioteczki wędrowne — to pomysł mózgu twórczego uczonego bibliotekarza amerykańskiego, który zauważył zjawisko obumierania ruchu bibliotecznego podczas trwania bibliotek stałych i wynalazł system bardzo praktyczny, bo docierający z książką dobrą, planowo dobraną wszędzie, do najbardziej głuchych zakątków i ożywianie ruchu czytelnianego przez ten świeży pęd do czytelnictwa, który wnoszą samoucy, najbardziej za książką stęsknieni, a takich po głuchych zakątkach wyławiają jedynie biblioteki wędrowne.

Za Ameryką, wzorując się na niej, spieszą Anglicy, Niemcy, a za nimi podążają i inne kraje.

Szkoły wieczorne, które dzisiaj licznym rzeszom rzemieślniczym dostarczają fachowego przeszkolenia, świadomie piszą przeszkolenia, bo pełne wyszkolenie fachowe może dać jedynie dzienna szkoła rzemieślnicza, otóż te szkoły wieczorne powstają znowu w Anglii wtedy, gdy wielki przemysł tam powstaje (koniec XVIII w.) i zaczyna sprowadzać do nowo utworzonych fabryk ciemnego, z pańszczyźnianych stosunków wyrzuconego wieśniaka z głuchych wiosek.

Ci ludzie z początku bardzo źle obsługują maszyny fabryczne. A te maszyny stają się coraz bardziej skomplikowane i wymagają coraz rozumniejszej obsługi. Rodzi się więc potrzeba — stworzenie dla nich kursów wieczornych o programie bardzo szczupłym na razie i czysto fachowym, tuty

Urlop Tadzia.

1) Przebiegny warszawiak, lasy na wszelki letni wypoczynek, nielada kłopot miał z chwilą wybuchu wojny europejskiej. Mniejsza już o to, że wszelkie dawne Ostendy i Nizy przeniosły się w sferę bardzo zamierzonych mytów, mniejsza o swojskie Należowcy i Góry Czarnieckie, skoro nawet najwykleszy Konstancin stał się isticie antypodem pokrewny. A zresztą, dogódź tu człeczce żonie, przyjaciółce, ciotce lub innej odmianie płci słabszej, która w roku 1914-tym z biżuterjami jeno i co drobniejszą lato-rosłą na gwałt zmykała do Warszawy, w 1915-ym wybierała się z podziwu godną solidarnością tylko i wyłącznie na prawy brzeg Wisły, a 1916-ym opowiedziała się kategorycznie za lewym.

Wszystkiemu winna podobno obudzona przez wojnę powrotna fala małżeńskej, lub mniej małżeń-

skiej miłości, która wywyczyła drugą połowę rodzaju ludzkiego w wielce przebiegłej i najskuteczniejszej taktyce trzymania się w bezpiecznym pobliżu obrończych ramion „męża i pana”.

Wszelkie te grozy wojenne w przedziwny sposób nie trafiały do przekonania mego serdecznego przyjaciela, Tadzia Malskiego, który, ku zrozumiałemu oburzeniu umysłów statecznych, ustawicznie się dokądś wybierał. Latem w roku 15-ym zamieszkał najbezpieczniej w Skolimowie, niecinie utrzymując, że go tam żadne trująco-duszące odory gazów niemieckich nie dochodzą, choć odczuwały je wówczas wszystkie warszawianki, a w zaraniu wojny odbył zupełnie autentyczną podróż w uroczę, a zrewoltowane strony kieleckie.

Co prawda, przynajmniej trzeba, że wojna światowa przez długi czas nie mieściła się jakoś w głowach pewnej kategorii lekkoduchów. To też i mój Tadzio wzruszał tylko niecierpliwie ramionami i nie po-

mijał sposobności, byle tylko napsuć krwi personom przezornym i mocno zafrasowanym. A na pomysłach i humorze nie zbywał mu nigdy. Jeszcze z ławy szkolnej pamiętam Tadzia żywo, „jako największego „kawalarza”, nie tracącego nigdy kontenansu.

Łobuzem nie był. Psoty jego były zawsze tak dalece dowcipne i pomysłowe, że wybaczano mu wszystko. Przyznam się, że nieraz zazdrościłem Tadziowi tej fantazji. Nie miała ona może w sobie wiele heroicznej odwagi, ale nieraz zastępowała mu ją znakomicie. Tadzio brał życie zawsze z wesołej strony. Z własnego smutku umiał się uśmieć. Niebezpieczeństw nie dostrzegał, a raczej czerpał z nich chętniej humor, niż grozę.

Znając go takim, nie zdziwiłem się w głębi duszy ani na chwilę, gdy w sierpniu 1914 roku Tadzio zjawił się u mnie i oświadczył krótko:

(c. d. n.)

St. Piółun-Noyszewski.

